令和元年度 第１回健全育成委員会 議事録

日 時 令和元年７月27日（土） 16：00～16：50

会 場 ＡＮＡクラウンプラザホテル札幌 22階 柏

出席者 ６名／８名

※事務局 小田島美香

欠席者 ２名（福原輝彦、田中光彦）

□開会挨拶 平竜次委員長

□議 長 平竜次委員長

□議事録確認

平成30年度第３回健全育成委員会議事録により確認

□会則細則確認（北海道高等学校ＰＴＡ連合会会則施行細則第27条）

会則施行細則第27条に定める健全育成委員会の所掌業務を確認した。

□全国高Ｐ連第１回健全育成委員会の報告

新井田寬会長（全国高Ｐ連健全育成委員長）

ＩＣＴConference 2018、ＩＬＡＳテストについて説明をした。

□議 事

１ 副委員長選任

長野修二（胆振支部）

２ 平成30年度の健全育成委員会関係の活動

(1) 平成30年度「高校生と語るつどい」の実施

・ 留萌支部、旭川支部、石狩支部で実施した

・ 各支部における参加者、テーマ、ファシリテーターなどの開催状況について説明された。

(2)「高校生ＩＣＴ Conference 2018 in 北海道」の後援

・ ９月に札幌会場、帯広会場で実施された。

・ テーマは両会場共通で「社会で活躍するためのＩＣＴ活用法～18歳成人を控えて～」

(3) ＩＬＡＳテストへの協力

・ ＩＬＡＳテスト（高校生のインターネットの健全な利用に関する調査）の実施協力

実施協力校 生徒対象は４校、ＰＴＡ対象は１校に依頼し実施した。

３ 令和元年度の健全育成事業の計画

(1) 「高校生と語るつどい」

・ 今年度から本格実施され、石狩、道南、空知、北見、十勝、釧路、根室の７支部で開催され

る。従来型の釧路以外はワールドカフェ方式で運営される。

(2) 「高校生ＩＣＴ Conference 2019 in 北海道」

・ 昨年度と同様９月に札幌会場、帯広会場で実施される。

４ 「健全育成」関係の活動に関する意見交流

・ 高Ｐ連理事会の研修に引き続き、ＳＭＢＣコンシューマーファイナンス担当者が同席し、追

加の質問や協議を行った。

・ 子どもから相談を受けたときの最善の回答はとの質問に、回答例や経過観察の重要性、将

来への影響等説明を聞き、その内容について協議を行った。

・ 学校での携帯電話使用の可否、使用状況、使用の利点・問題点について協議を行った。

□閉会挨拶（議長）

□閉会

令和元年７月３０日

議 長（委員長） 印